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Mintaqa Antik davri Qadim Fargʻona (Davan) davlatining shakllanish, rivojlanish, tushkunlik va tugatilish 
bosqichlarini qamragan. Maqolada vodiyning ilk markazlashgan davlatchiligi tomonidan olib borilgan izchil 
ichki siyosiy taʼsirida mintaqa urbanizatsiya jarayonlari va hunarmandchilikning turli sohalari keng koʻlamda 
rivojlanib borishi hamda ularning asosiy omillari va taraqqiyot mohiyati koʻrsatilgan. Yangi dala tadqiqotlari 
natijalari va oldingi arxeologik tadqiqotlar xulosalarini tanqidiy tahlil qilish asosida Antik davr taraqqiyotining 
xarakterli bosqichlarini aniqlash, ular toʻplangan materiallarni solishtirish orqali ilmiy asoslab berildi. 
Keltirilgan yangi arxeologik tadqiqotlari 2014-2024-yillarni qamragan boʻlib, oxirgi oʻn mavsumdan ortiq 
qazuv ishlari natijalarini oʻz ichiga olgan. Bu vaqt mobaynida Andijon viloyatidagi Qoʻshtepa-2, Sultonobod-3 
va Sultonsupa manzilgohlari hamda Xonobod-1 va Xonobod-3 mozorqoʻrgʻonlarida dala tadqiqot ishlari olib 
borildi. Ularda Antik davr turli bosqichlari davomida mintaqa urbanizatsiyasi va hunarmandchiligi yuqori 
rivojlanishining asosiy omillarini ifodalaydigan moddiy madaniyat namunalari qoʻlga kiritilgan. Ushbu 
ilmiy taqdimotimizda keltirilgan osori-atiqalarni vodiyning boshqa yodgorliklari va qoʻshni tarixiy-madaniy 
oʻlkalarda aniqlangan moddiy madaniyat namunalari bilan qiyosiy-solishtirma tahlil natijalari keltirilgan.

Античный период региона охватывал этапы становления, развития, упадка и прекращения существо-
вания Древнего Ферганского государства (Давань). В статье показаны процессы урбанизации региона 
и развитие различных отраслей ремесел, происходивших под влиянием последовательной внутренней 
политики, проводимой первым централизованным государством долины, а также их основные факторы 
и сущность развития. На основании результатов новых полевых исследований критического анализа и  
выводов предшествовавших археологических исследований по выявлению характерных этапов разви-
тия античного периода эти факторы были научно обоснованы посредством сопоставления накопленного 
материала. Приведенные новые археологические исследования охватывают 2014–2024 годы и включают 
результаты раскопок за последние десять сезонов. За это время были проведены полевые исследования в 
поселениях Коштепа-2, Султанабад-3 и Султансупа, а также могильниках Ханабад-1 и Ханабад-3 в Ан-
дижанской области. На разных этапах античного периода в них были приобретены образцы материаль-
ной культуры, представляющие собой основные факторы урбанизации региона и высокого развития ре-
месел. В данной научной презентации представлены результаты сравнительного анализа предложенных 
в нашем исследовании артефактов с другими памятниками долины и образцами материальной культуры, 
обнаруженными в соседних историко-культурных регионах.
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Kirish. 
Fargʻona vodiysi ziroatchilik madaniyatining intensiv taraqqiyoti va urbanizatsiya jarayonlarin-

ing keskin ravnagʻi barobarida hunarmandchilik sohasining rivojlanish kulminatsiyasi antik davri-
ga toʻgʻri kelishi keng ilmiy jamoatchiligiga oʻtgan asrning oʻrtalaridan boshlab shakllanib kelgan 
arxeologik va yozma manbalarining koʻplab tadqiqotchilar tahlillari asosida amalga oshirilgan  bir 
qator xulosalar maʼlum (Оболдуева 1951: 30; Латынин 1961: 49–55; Заднепровский 1960: 19; 
Горбунова 1983: 23–46; Абдулгазиева 2005: 4–8; Абдуллаев 2007: 13–17; Матбабаев Абдуллаев 
2011: 13). Mintaqaning aksariyat hududlari oʻrganilayotgan va sakkiz asrdan ortiq vaqtni oʻz ichiga 
olgan davrda Qadim Fargʻona (Davan) davlatchiligi tarkibida yoki toʻgʻridan toʻgʻri uning taʼsirida 
boʻlgan. Zero, urbanizatsiya va hunarmandchilik rivoji barcha davrlarda har qanday markazlashgan 
davlatchilik hamda ularning olib borgan oqilona ichki siyosati bilan bevosita bogʻliq boʻlgan. Aynan 
antik davr mobaynida markazlashgan kuchli davlat rahnamoligida shaharsozlik yuksak taraqqiyotga 
erishib hunarmandchilikning barcha sohasida katta yutuqlar qoʻlga kiritilgan. Ajdodlarimiz maxsus 
toʻgʻonlar vositasida daryo va soy havzalarini oʻz irodasiga boʻysundirib, qadimda suvsiz yotgan 
yerlarga ham urugʻ qadab dehqonchilikdan katta hosil olish barobarida deyarli vodiyning barcha 
hududlarini oʻzlashtirishning uddasidan chiqishgan.   

Taqdim etilayotgan maqola mintaqadagi antik davr taraqqiyotining asosiy omillari qanday unsur-
lardan tarkib topgan va ularda koʻchmanchi hamda oʻtroq madaniyatlarining oʻrni va roli koʻrsatish-
dan iborat.

Mintaqada urbanizasiya jarayonlari.
Bu davrning ilk bosqichida vodiyda shaharsozlikning mudofaa inshootlari koʻrinishida gurkirab 

oʻsishi – oʻrganilayotgan tarixiy vaqt mobaynida turli mudofaalangan manzilgohlar, koʻshk, qalʼa 
va shaharlarning bosqichma bosqich bunyod etilishi qayd etilgan. Bizning tadqiqotlarimizga 
koʻra, bu kabi urbanizatsiya taraqqiyoti bosqichlari, maʼlum maʼnoda, Shahrixonsoy va 
Andijonsoy kanallari bunyod etilishi davomida dastlab ish jarayonlariga masʼul amaldorlar uchun 
mudofaalangan manzilgohlarning qurilishi bilan bevosita bogʻliq boʻlgan.

Andijon viloyatidagi Qoʻshtepa-2 yodgorligida 2014–2019 yillari olib borilgan tadqiqotlarimiz 
natijasiga koʻra, bunyod etilishi rejalashtirilgan ushbu ulkan sunʼiy suv inshootlari yoʻnalishlarining 
har 2–3 km oraligʻida avvalam bor mehnat resurslarining toʻgʻri taqsimlanib turishi va 
quruvchilarning zarur jihozlar hamda oziq-ovqat bilan taʼminlanishini nazorat qilinishi uchun 
masʼul amaldorlarga mudofaalangan manzilgohlar qurilgan. Biroq, bu ikki ulkan Shahrixonsoy 
va Andijonsoy kanallarining dastlabki bosqichlari qurib bitirilgandan soʻng avvalida shakllangan 
mudofaalangan manzilgohlar oʻrnida koʻshklar barpo qilina boshlanadi (Абдуллаев 2016: 14). 
Vaholanki, bu amaldorlar zimmasiga yuklangan masʼuliyat – ularning taʼsir doirasidagi hududlarda 
mahalliy aholi uchun suv taqsimoti va dehqonlardan davlat foydasiga soliqlarni undirish hamda 
soylardagi kechuv maskanlarini nazorat qilish vazifalari biriktirilganligi ehtimoldan holi emas. 

Shunday manzilgohlardan biri Qoʻshtepa-2 yodgorligi boʻlib, uning shakllanish davri mil.
avv. I ming yillik oʻrtalariga toʻgʻri keladi va shu davrdan mil. VIII asrgacha unda uzliksiz hayot 
davom etgan. Garchi, arablar bosqinidan soʻng koʻshk va hunarmandlar dahasi bir necha asrlik 
tushkunlikda boʻlgan boʻlsalarda, mintaqada kuchli markazlashgan Qoraxoniylar davlati (X–XII 
asrlar) ning tarix sahnasiga kelishi tufayli arablar bosqinidan vayron boʻlgan bir qator manzilgohlar 
qayta tiklanib, oʻz faoliyatini yana maʼlum vaqt davom ettirgan (Абдуллаев 2016: 13–22). Zero, 
dehqonchilikni rivojlantirish har qanday davlatchilik oldidagi birlamchi vazifalardan hisoblangan.

Antik davrida bunyod etilgan shaharlarning aksariyati 3–10 gektar maydonga ega boʻlgan 
(Qoradaryo, Koson, Arktepa, Bilovurtepa, Saritepa, Sortepa, Kalamushtepa, Lumbitepa, Chilxujra 
va hok.), vaholanki bu davrda 20–40 gektarli katta (Totontepa, Ooztepa) hamda 70, 200 gektar 
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va undan katta maydonga ega yirik shaharlar (Mingtepa, Shoʻraboshot, Eylaton va hok.) ham 
qayd qilingan. Odatda, kichik va oʻrta hajmdagi shaharlar bir qator qishloqlar va sugʻorma 
dehqonchilikka yoʻnaltirilgan hududlarni oʻz ichiga olgan hamda bir biridan 20–30 km masofada 
joylashgan alohida qishloq xoʻjaligi tumanlari markazi hisoblangan boʻlsa, yirik shaharlar 
mikrovoha markazlari hamda mamlakat poytaxtlari sifatida shakllangan.

Arxeologik tadqiqotlarda qayd etilishiga koʻra, koʻp hollarda bu davr shaharlari ikki qism (ark 
va shahriston, baʼzan shahristonlar ichki va tashqi shaharlar)dan iborat boʻlib, xitoy solnomalarida 
(Бичурин 1950: 151) koʻrsatib oʻtilganidek Markaziy Osiyodagi boshqa shaharlari kabi toʻgʻri 
toʻrtburchak va, ayrim hollarda, paralellapiped (Eylaton, Mingtepa) shaklda hamda mukammal 
mudofaa tizimi (xandaq, koʻprik, pandus yoʻlakchasi, qanot mudofaasi sifatida qad koʻtarilgan 
burjlar bilan mustahkamlangan mudofaa devorlari va darvoza)ga ega boʻlgan. Shaharlarning 
mudofaa devorlari qanotlardan himoya qiluvchi burjlar (odatda, ular mudofaa devorlarining 
umumiy chizigʻidan tashqariga bir necha metr turtib chiqqan va ulardan balandroq boʻlgan) hamda 
ichki qismi kamonchilar galereyasi va devorlar ustidan oʻtkazilgan yoʻlakcha (volgang)lari bilan 
birgalikda rejali bunyod etilgan. 

Baʼzi tadqiqotchilarning fikriga koʻra, aynan Antik davrining birinchi bosqichida yunonlar 
taʼsirida Markaziy Osiyodagi deyarli barcha (koʻshk, qalʼa, shahar, ark) mudofaa devorlarida turli 
koʻrinishdagi shinaklar bilan jihozlangan kamonchilar galereyalari shakllanib rivoj topgan (Туре-
беков 1981: 18–19), deb taʼkidlanadi. Vaholanki, qalin (5–15 m) monolit mudofaa devorlari bronza 
davridan boshlab Fargʻona vodiysi va umuman Markaziy Osiyo hududida mudofaa inshootlarini 
qurishdagi tabiiy uslublardan sanalgan (Воронина 1959: 94; Воронина 1963: 45, 51; Матбабаев 
Абдуллаев 2011: 98–99). Oxirgi holatga koʻra, istehkomni himoya qilish devor ichi kamonchilar 
galereyasidan uning yuqorisiga oʻtkazilganligini koʻrsatadi.

Mudofaa devorlari bilan bogʻliq bu holat nafaqat koʻshk, qalʼa, ark yoki shaharlarga, balki 
mudofaalangan katta va oʻrtacha maydonga ega manzilgohlar mudofaa tizimiga ham taalluqli 
boʻlgan. Jumladan, Sortepa (Andijon vil.) shahar xarobasining quyi qurilish gorizontida, garchi 
keyingi bosqichlarda butunlay toʻldirib tashlangan boʻlsada, mudofaa devorlari dastlab ichki 
kamonchilar yoʻlakchasi bilan jihozlanganligi qayd qilingan. Bu kabi devorlar mudofaa chizigʻidan 
6 m tashqariga va 4 m balandlikdan suyri turtib chiqqan mahobatli tagkursi (platforma) ustiga 
qurilgandi. Shunga yaqin mudofaa tizimi Qoʻrgʻontepa (Andijon vil.) shahar xarobalarida qayd 
qilingan (Абдулгазиева 1978: 149; Абдулгазиева 1986: 60–61). 

Mohiyatan, bu kabi tagkursilari bosqinchilarga devor ostida yashirinish imkoniyatini hamda 
devorlarni buzishi mumkin boʻlgan “manjanaq” uskunasi faoliyatini yoʻqqa chiqarishga 
qaratilgandi (Левина 1949: 137; Пугаченкова 1952: 219; Пугаченкова 1958: 36). Vaholanki, 
bunday mahobatli tagkursi ustiga qad koʻtarilgan hamda odatda eni 1,2 m boʻlgan kamonchilar 
yopiq yoʻlakchasining tashqi devori 1,2 m va ichki devorlari 40–80 sm qalinlikka ega boʻlgan. 
Oxirgi holat mudofaalangan manzilgohlarda (Рахманов и др. 2018: 227–228) hamda turli 
koʻshklarda qayd qilingan. Shuningdek, ichki kamonchilar yoʻlagiga ega mudofaa devorlariga 
oʻxshash mudofaa tizimi Qadimgi Baqtriya va Sugʻd shahar va mudofaalangan manzilgohlarida 
ham koʻplab ochilgan (Туребеков 1981: 14–15).

Ilk antik davriga oid Fargʻona vodiysi shaharlarining ichki tuzilishi, bir qator obyektiv sabablarga 
koʻra, yaxshi oʻrganilmagan boʻlsada, ularni aksariyat hollarda uch qism (ark, shahriston, shahar atrofi 
– islom davrida “rabodlar”) dan iboratligi umumlashtirib turgan (Абдулгазиева 2004: 37). Odatda 
shaharlar toʻrtburchak shaklida boʻlib, mukammal mudofaa tizimiga egaligi bilan ajralib turgan.

Bu borada ayrim nisbatan kengroq tadqiq etilgan yodgorliklar natijalariga toʻxtalib oʻtishimiz 
lozimdir. Jumladan, Qoʻrgʻontepa yodgorligida qadimgi shahar ichki infrastrukturasini tashkil 
qiluvchi uylar, mahallalar va dahalar hamda ularni bogʻlab turuvchi va shaharni ikkiga boʻlib 
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turgan markaziy shox koʻcha qayd qilingan. Shaharning arki toʻrtburchak shaklda boʻlib, u baland 
tagkursi (stilobat) ustida ichki kamonchilar yoʻlagi bilan jihozlangan mudofaa devorlari hamda 
qanotlardan himoyalovchi burjlar bilan birga aniq reja asosida qad koʻtarilgandi. Shaharning ichki 
hududi shimoldan janubga va janubi-sharqdagi darvozagacha borgan koʻcha vositasida qismlarga 
boʻlingan. Shahar tashqarisida ham bir qancha alohida uy-qoʻrgʻonlar hamda ayrim diniy-marosim 
oʻtkazilishi uchun bunyod etilgan inshootlari mavjud boʻlgan (Абдулгазиева 1986: 60–62). 

Xitoy solnomalariga koʻra, Qadim Fargʻona (Davan) davlatida 70 ta katta va kichik shaharlar 
keltirilgan (Бичурин 1950: 149; Кюнер 1961: 104). Garchi, bu tadqiqotchilarning ilmiy asarlari 
va xulosalariga tayangan holda bir qator rus va oʻzbek arxeologlari Fargʻona davlatining poytaxti 
hozirgi Andijon viloyati, Marxamat tumanidagi Mingtepa yodgorligi Ershi shahri deb taʼkidlashgan 
(Бернштам 1948: 155–161; Бернштам 1952: 28; Заднепровский 1960: 17–20; Заднепровский 
Матбабаев 1991: 62–72; Анарбаев 2016: 36–41; Матбобоев 2012: 11–16; 162. 13–17). Biroq, 
XXI asrda uzoq yillar davomida xitoy solnomalarini oʻrganib tarjima qilgan tadqiqotchining 
taʼkidlashicha, Fargʻona davlatining poytaxti “Ershi” emas, balki “Yuan” yoki “Van” shahri boʻlgan. 
Bu masalaning kengroq tahlili bizning alohida maqolalarimizda ham berilgan (Абдуллаев 2020: 93–
94). Hozirgi kunda qatʼiy xulosa berish qiyin, lekin bu yoʻnalishda dala tadqiqotlari davom etmoqda.

Fargʻonashunoslarning taʼkidlashicha, Ilk antik davri vodiy mintaqasi urbanizatsiyasida besh 
toifaga oid qishloq manzilgohlari mavjud boʻlib, ular shu davr aholisining ijtimoiy tabaqalanishi 
darajasini koʻrsatgan. Ularning eng yiriklari 1–3 gektar maydonni egallab, ularda mudofaa devorlari 
va, odatda manzilgoh maydonining 4\1 qismida, xokim qarorgohi – ark mavjud boʻlgan. Bu kabi 
kuchli mudofaalangan manzilgohlar har bir qishloq xoʻjaligi bilan shugʻullanuvchi (vohacha) 
tumanlar markazi boʻlib, urush xavfi kuchayganda atrofdagi qishloq aholisi bu yerda najot topgan 
(Горбунова 1977: 112–113). 

Taʼkidlash lozimki, Fargʻona vodiysining Antik davr qishloq manzilgohlari ulardan keyingi davr 
madaniy qatlamlari bilan qoplanganligi tufayli juda kam oʻrganilgan. Aksariyat hollarda qishloq 
manzilgohlari maydoni 0,01–0,05 gektar boʻlgan (Абдулгазиева 2004: 37). Tadqiqotchilarning 
taʼkidlashicha, mayda manzilgohlarning joylashuvi maʼlum qonuniyatga boʻysungan boʻlib, ular 
guruhlarining aksariyati suv manbalari atrofida va shahar yoki yirik mudofaalangan manzilgohlar 
yaqinida qayd qilingan (Козенкова 1959: 59; Горбунова 1977: 108).

Daryo va soylar boʻyida bu kabi aholi zich joylashgan irrigatsion-iqtisodiy tumanlar, bevosita, 
bu davr siyosiy markazlari – nazoratida bir necha qishloqlari mavjud zodagon mulklari koʻrinishida 
boʻlgan. Zero, bunday tumanlardan bir nechtasining markazida davlatni boshqarib kelayotgan 
sulola vakillari qarorgohi  vazifasini bajargan qalʼalar yoki shaharlar boʻlgan. Odatda bunday 
irrigatsion-iqtisodiy tumanlar tabiiy relyef – adirlar va soylar tizimidagi koʻshklar muhofazasiga 
ega boʻlgan. Shu bilan birga, bu mudofaa tizimi ichidan oʻtadigan savdo yoʻllari qoʻshimcha 
maxsus mudofaa inshootlari – qalʼalar vositasida himoya qilinganligi bizning arxeologik guruh 
tomonidan 2024 yili Andijon viloyati Qoʻrgʻontepa tumani Sultonobod massivida olib borilgan 
dala tadqiqotlarida qayd qilingan. 

Hozirgi kunda Sultonobod massivida oʻnga yaqin yodgorlik mavjud, holbuki, zamonaviy 
demografiyaning rivojlanishi tufayli koʻplab tepaliklarning buzilganini hisobga olganda, qadimda 
ularning soni bir necha barobar koʻproq boʻlganini tasavvur qilish qiyin emas. Aynan shu hududning 
shimolidan 2 km masofada Andijonsoy, janubidan 1,7 km masofada Shahrixonsoy, sharqida shu 
sunʼiy suv taqsimot inshootlari boshida Shoshtepa qalʼasi (Латынин 1956: 19) qad koʻtarilgan va 
gʻarbida Norboʻta adirlari oʻrab turgan. 

Oxirgi adirlar tizimining janubida Sultonsupa yodgorligi ochib oʻrganilganda, uning asosi 
tabiiy adir boʻlib qadimda u taxminan 70x70 m maydonni egallagan va burchaklari dunyo 
taraflariga qaragan qalʼa koʻrinishida boʻlgan. Dastlabki yondashuvdagi xulosalarimizga koʻra, 
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ushbu mudofaa inshooti tabiiy adirni usti tekislanib va toʻrt tarafi kesilib, atrofi paxsa va xom 
gʻishtlar vositasida urilib, 12-15 m balandlikka, qalinligi pastdan 5 m va yuqoridan 2 m ega hamda 
tashqi tomonlari suyri tagkursi (stilobat) qad koʻtarilgan. Shundan soʻng uning ustiga vertikal 2 m 
qalinlikdagi tashqi mudofaa devorlari va ular bilan bogʻliq qalʼaning ichki xonalari (devorlarining 
qalinligi 60–80 sm) qurilgan. 

Umuman olganda, balandligi 5 m dan ortiq boʻlgan kuchli tagkursi-stilobat asosiga ega boʻlgan 
standart konstruksiya mavjud boʻlib, uning ustiga ichki xonalar majmuasining vertikal devorlari 
qad koʻtarilgan. Bu Fargʻona (Давидович 1954: 77; Горбунова 1983: 26, 28; Шигин 1984: 
194–195; Абдуллаев 2006: 11) va Markaziy Osiyoning boshqa tarixiy-madaniy hududlaridagi 
qadimgi va oʻrta asr istehkomlari (Воронина 1950: 195; Альбаум 1960: 114; Нильсен 1966: 216; 
Шишкина 1983: 100) uchun xos qurilish uslubi edi. Garchi qalʼa tagkursisining ustida oʻrtacha 
2–2,5 metrli madaniy qatlam saqlangan boʻlsada, qadimda bu mudofaa inshooti oʻta mahobatli 
boʻlganligini koʻz oldimizga keltirishimiz mumkin. 

Qalʼaga kirish darvozasi uning gʻarbiy tomonida joylashgan boʻlib, undan inshoot tepasiga 
olib chiqiladigan koridorsimon pandusli tunnel-yoʻlak tagkursi ichiga qamrab olingan adir asosni 
yoʻnib olish vositasida bunyod etilgan. Darhaqiqat, ushbu tunnel-yoʻlak faqatgina qalʼaning sharqiy 
qismida qisman ochib koʻrilgan, ammo, taxminlarimizga koʻra, u inshootning turli joylaridan 
yuqori qismga koʻtarilish uchun yaratilganligi ehtimoldan holi emas. Zero, bu kabi mahobatli va 
baland mudofaa inshootining yuqorisiga olib chiqadigan pandus yoʻlaklar Fargʻona vodiysining 
gʻarbiy qismida qoʻshni Tojikistondagi Isfara tumanida Antik davr mudofaalangan manzilgohi 
ustiga qurilgan va VII–XII asrlarga oid Qalai-bolo qalʼasida qisman ochib oʻrganilgan (Давидо-
вич 1958: 80–82, рис. 7–8). Qalai-bolo qalʼasidagi pandus yoʻlakning Sultonsupadagidan farqi 
shundaki, u xom gʻishtlar vositasida qurilgan tag kursi va mudofaa devorlarining tarkibiy qismi 
sifatida rejali bunyod etilgan. 

Antik davrining ikkinchi bosqichi (mil. I–IV asrlar) iqtisodiy ravnagʻini belgilovchi 
manzilgohlarning soni oldingi davrdan uch barobar ortib ketgan va ularning faqat Andijon 
viloyatida qayd qilingan soni 247 taga yetgan. Vaholanki, bu kabi rivoj zamirida eng avvalo Qadim 
Fargʻona davlati muzofotidagi dehqonchilikni kengaytirish uchun olib borgan islohotlari va, 
xususan, Shaxrixonsoy, Andijonsoy hamda oʻnlab boshqa uzunligi katta boʻlmagan kanallarining 
qurilishi boʻlgan deb taʼkidlash mumkin. 

Yuqorida keltirilgan tadrijiy taraqqiyot natijalari muallifning 2014–2019 yillari olib borgan dala 
tadqiqotlari xulosalarida oʻz tasdigʻini topgan (Абдуллаев 2018: 15). Qoʻshtepa-2 yodgorligining 
qadimiy suv inshooti boʻlmish Andijonsoy boʻyida bunyod etilgan, undan tashqari bu suv havzasi 
boʻyida yana qancha yodgorlik boʻlgan degan tabiiy savolga javob topishni talab qilardi. Shu 
tufayli, Andijonsoy boʻylari tekshirilganda, uning ikki qirgʻogʻida suv inshooti boʻylab har 2–3 
km masofada turli hajmdagi yodgorliklar (Ozodtepa, Namozgoh/Boʻriliktepa va b.) mavjudligi 
aniqlandi. Qoʻshtepa-2 yodgorligining quyi qatlamlari (zamonaviy yer satxidan 6 m chuqurlikda) 
oʻrganilganda, u dastlab mehnat resurslarini taqsimlash va bunyodkorlik ishlarini bekami-koʻst 
olib borilishini taʼminlashga qaratilgan masʼul amaldorlar uchun qad koʻtarilgan mudofaalangan 
manzilgoh sifatida namoyon boʻlgan boʻlsa, soʻngra koʻshk maqomidagi istehkomga aylantirilgan. 

Maʼlumki eng qadimgi davrlardan boshlab, inson jamoa boʻlib yashash zamirida bir qator 
obyektiv sabablar ichida eng muhimi tabiiy suv havzalarining mavjudligi boʻlgan. Aynan 
insonlarning suv manbalari bilan chambarchas bogʻliqligi, mil.avv. I ming yillik oʻrtalarida Qadim 
Fargʻona (Davan) davlati tomonidan oʻz davrining buyuk inshootlari boʻlmish Shahrixonsoy va 
Andijonsoylarning bunyod ettirilishi maʼlum darajada inqilobiy jarayon boʻlib, ijtimoiy va iqtisodiy 
yoʻnalishlarda katta ijobiy oʻzgarishlarga olib keldi. Natijada, nafaqat sugʻorma dehqonchilik 
maydonlari kengaytirilib, qoʻshimcha hosil olindi, balki mil. I–IV asrlar davomida bu yirik 
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suv inshootlari boʻyidagi masʼul amaldorlarining koʻshklari atrofida turli hajmdagi qishloqlar, 
manzilgohlar va shaharlar qad koʻtarila boshlagan. Bu borada bir qator tadqiqotchilarning fikriga 
koʻra, manzilgohlar nafaqat yirik daryo boʻylari, balki turli mavsumiy boʻlmagan togʻ soylari 
havzalarida ham bunyod etilgan (Бернштам 1952: 221–222; Горбунова 1979а: 27).

Bu bosqichda ahamiyatli oʻzgarishlar aksariyat hollarda irrigatsion tizimlarning kengayishi, 
yirik shahar markazlarining shakllanishi, qishloqlarda mudofaalangan manzilgohlarning keng 
tarqalishi hamda qadimiy infrastrukturaning mukammallashishi bilan belgilanadi. Faqatgina 
Andijon viloyatida hozirgacha Antik davriga taalluqli 14 shahar qayd qilingan boʻlib, ular orasida 
eng yirigi Mingtepa sanaladi. Oʻzbek-Xitoy arxeologik ekspeditsiyasi tomonidan qilingan 
radiokarbon tahlil natijalariga koʻra bu shahar yoshi 2000 yildan sal oʻtadi xolos. Vaholanki, 
mudofaa devorlari ostidagi quyi madaniy qatlamlardan Shoʻraboshot madaniyatiga oid (mil.avv. 
V/IV–I asrlar) qoʻlda yasalgan va boʻyoq bilan naqshlangan sopol idish parchalari topilgan (Мат-
бабаев и др. 2016: 193–194). Bu hol esa, shahar qadimiy manzilgoh ustiga yoki uning asosida 
bunyod etilgan deb xulosa qilish mumkin.

Mil. III–IV asrlariga kelib vodiyda mudofaalangan qoʻrgʻonlar va qalʼa-koʻshklar soni keskin 
ravishda koʻpayib, bu jamiyatdagi ijtimoiy toifalanish jarayonining kuchayishi, yangi ijtimoiy-
iqtisodiy munosabatlarning shakllanishidan dalolat berardi. Shunday boʻlsada, tadqiqotlar 
natijalariga koʻra, qishloq xoʻjaligida hamon ziroatchilik va chorvachilik rivojlanishi barobarida 
ichki va xalqaro bozorlarda savdo-sotiqning ahamiyati ham yuksalib borgan. 

Olib borilgan arxeologik tadqiqot natijalari va yozma manbalarga koʻra, Antik davrining oxirgi 
asrlarida Fargʻona vodiysi aholisi hayotining barcha sohalarida keskin tushkunlik jarayonlari 
boshlanadi. Koʻplab suv inshootlari faoliyati toʻxtashi oqibatida, manzilgohlar soni keskin 
kamayib ketadi. Misol uchun, Andijon viloyatidagi yaxshi oʻrganilgan Kalamushtepa shahri va 
kulollar markazi boʻlmish Kamoltepa va uning atrofidagi manzilgohlarda ham hayot vaqtincha 
toʻxtagandi (Горбунова Оболдуева 2002: 170–171; Абдулгазиева 1995: 45–46).

Tanazzul butun mintaqani qamrab olgan boʻlib, gullab yashnab kelayotgan koʻplab manzilgoh 
va shaharlar (Mingtepa, Qoʻrgʻontepa, Sartepa, Yigʻloqitepa va b.) oʻz faoliyatini toʻxtatgandi 
(Оболдуева 1951: 40; Горбунова 1977: 116). Vaholanki, bu tanazzul boʻhroni butun Markaziy 
Osiyoda koʻchmanchi xionit va eftalitlarning migratsiyalari tufayli koʻtarilgan boʻlib, boshqa 
tarixiy-madaniy mintaqalardagi koʻplab suv inshootlari buzilib, ekin maydonlari qisqarib, 
hunarmandchilik keskin tushkun ahvolga keltirilib, yirik shaharlar va manzilgohlarda hayot toʻxtab 
qolgandi (Мандельштам 1964: 27; Толстов 1962: 248; Шишкин 1963: 230).

Xulosa qilib aytganda, Antik davrida urbanizatsiya jarayonlarining jadal rivojlanishi uchun 
ziroatchilikni rivojlantirishga qaratilgan bir qator kashfiyotlarni mintaqa miqyosida amalga 
oshirilganligi va ularni boshqa ixtirolar bilan bogʻlanishi asosiy omil boʻlib xizmat qilgan. 
Maʼlumki, qadimgi qishloq xoʻjaligidagi eng buyuk kashfiyotlaridan biri – yer  osti sizot suvlarini 
olib chiqib ketish tizimi – zaxkash, zovur va zakanlar ixtiro qilinib, keng foydalaniladigan boʻldi. 
Shu bilan birga, sugʻorma dehqonchilikda tabiiy suv bostirish (liman va qair) uslubidan sunniy 
sugʻorish uslubiga oʻtilgan. Vanixoyat, butun mintaqa qishloq xoʻjaligini keskin rivojlantirishga 
qaratilgan Qadim Fargʻona davlatidagi eng asosiy  islohoti – sunʼiy suv inshootlarini yaratish 
boʻlgan. Natijada, uning asosida vodiyning sharqiy va shimoli-sharqiy togʻ yonbagʻirlari boʻylab 
oʻtgan Qoradaryodan dastlab Shaxrixonsoy, undan esa Andijonsoy kanali olib chiqilib, vodiyning 
markaziy hamda janubi-gʻarbiy hududlardagi boʻz yerlarini oʻzlashtirilishiga olib keldi. Holbuki, 
bu yirik ikki suv inshootidan tashqari vodiyning sharqiy sarhadlarida oʻnlab boshqa uzunligi katta 
boʻlmagan kanallar ham ishlab turgan. Biroq, bu  davr islohotining ilk bosqichi edi xolos, chunki 
yangi yerlarga aholining koʻchirib borilishi tufayli dastlab kichik qishloqlar, keyinchalik esa 
mudofaalangan yirik manzilgohlar, koʻshklar va shaharlar shakllanishi vositasida urbanizatsiya 
jarayonlarining keskin rivojlanishiga olib keldi. 
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Taʼkidlash lozimki, bronza davriga oid Chust madaniyati sohiblari tabiiy suv havzalari – 
Qoradaryo, Norin va Sirdaryoning yuqori qismlari boʻyida joylashgan boʻlsa, ularning merosxoʻri 
boʻlmish Shoʻraboshot madaniyati namoyondalari nafaqat tabiiy suv havzalari boʻyida, balki va, 
aksariyat hollarda, sunʼiy suv inshootlari va ularning irmoqlari boʻylarida joylashadigan boʻlgan. 

Bu yirik suv inshootlari boʻyida joylashgan yodgorliklarda olib borilgan arxeologik tadqiqot 
natijalariga koʻra, kanal boʻgʻinlarining ketma ket bunyod etilishiga qarab manzilgohlar bosqichma 
bosqich maʼlum xronologik vaqt mobaynida qurilib borilganligi qayd qilingan. Masalan, kanallarning 
yuqori qismlarida shahar markazlariga ega qishloq xoʻjaligi tumanlarining shakllanishi mil.avv. 
IV–III asrlarga (Заднепровский 1985: 306) toʻgʻri kelsa, Shahrixonsoyning oʻrta boʻgʻinlaridagi 
manzilgohlar mil.avv. II–I asrlarda va uning oxirgi boʻgʻinlarida esa Mozortepa va Kalamushtepa 
kabi shahar hamda manzilgohlar milodiy I–II asrlarda qad koʻtarilganligi aniqlangan (Абдулгази-
ева 1988: 138). 

Mintaqa hunarmandchiligi.
 Arxeologik materiallar va yozma manbalarning guvohlik berishicha, mintaqada turli 

hunarmandchilik sohalari boʻlib, ularning ichida eng asosiylari kulolchilik, temirsozlik, 
toʻqimachilik, toshtaroshlik va boshqalar hisoblangan. Taqdim etilayotgan maqolamizda asosan 
kulolchilik va qisman boshqa hunarmandchilik sohalaridagi yangiliklarga toʻxtalib oʻtamiz. 
Vodiyning Antik davri hunarmandchilik sohalari boʻyicha deyarli barcha oldingi tadqiqotchilar 
tomonidan qisman yoki biron bir hudud hunarmandchiligi haqida maʼlumot berilgan. Shu bilan 
birga, mintaqa hunarmandchiligining alohida yoʻnalishlari boʻyicha yirik fargʻonashunoslar 
tomonidan bir qator maxsus ilmiy ishlarda keltirilgan (Заднепровский 1962: 130–144, 150–153; 
Литвинский 1973а; Литвинский 1973б; Баруздин 1961: 51–54, 56–66; Гаврюшенко 1970: 15–
19; Горбунова 1960: 93–94; Горбунова 1981а: 40–41; Горбунова 1981б: 178–183; Горбуно-
ва 1990: 45–50; Горбунова 1996: 72–92; Горбунова 1999: 39–43; Салтовская 1980: 195–207; 
Малтаев Матбабаев 2005: 66–69). Holbuki, hunarmandchilik sohasida vodiyning ziroatkor va 
koʻchmanchi madaniyatlarining oʻz oʻrni va roli boʻlgan. Shu tufayli, bu madaniyatlarga oid ishlab 
chiqarishning oʻziga xosligi va ular orasidagi umumiyliklar haqida alohida toʻxtalib oʻtamiz.

Fargʻona vodiysidan oʻtgan “Buyuk ipak yoʻli” magistral yoʻnalishlari tobora kengayib, 
xalqaro munosabatlarining chuqurlashib borishi barobarida, Qadim Fargʻona (Davan) davlati 
Sharqiy Turkiston (Shinjon), Xitoy va Hindiston mamlakatlari bilan yaqindan savdo-sotiq ishlarini 
faollashtirib borgan (Литвинский 1978: 99–100, 102–103,105; Баруздин Подольский 1961: 
127–129). Davlatchilik muzofotlarida tashqi savdoning ravnagʻi, oʻz navbatida, shakllangan turli 
sohadagi hunarmandchilikni yanada rivoj topishiga katta omil boʻlib xizmat qilgan. 

Maʼlumki, dala tadqiqotlari davomida qoʻlga kiritilgan arxeologik manbalarning aksariyati 
kulolchilik, temirchilik, toʻqimachilik va toshtaroshlik namunalaridan tarkib topgan. Shu bilan birga, 
zargarlik, hayvon suyaklaridan turli buyum (taqinchoqlar, turli qurollarning qismlari, haykalchalar, 
ayollarning pardoz buyumlari va boshqa)lar, turli yogʻoch buyum (urchuq, olov ishlab chiqaruvchi 
jihoz, kamon yoylari, nayza va oʻq dastasi)lari hamda tol novdalari va qamishdan tayyorlangan 
buyumlar ishlab chiqaruvchi hunarmandlar mavjud boʻlgan. Bu borada hunarmandchilik sohalariga 
ixtisoslashgan manzilgohlar – sopol idishlari va temir buyumlari ishlab chiqarish markazlarining 
xalqaro savdo yoʻllarida joylashib, oʻziga xos savdo markazlari tashkil boʻlganligini arxeologik 
dalillar asosida keltirish mumkin. Bunday qadimiy va arxeologik jihatidan yaxshi oʻrganilgan Ilk 
antik davriga oid markazlardan biri Andijon viloyatida dastlab shakllangan Sultonobod kulollar 
manzilgohi boʻlsa, keyinchalik soʻngi antik davrda rivoj topgan kulollar manzilgohi – Kamoltepa 
yodgorligida boʻlgan. Zero, ushbu kulollar manzilgohida koʻplab xumdonlar qoldigʻi va ular 
atrofida qayd qilingan saqlanib qolgan idishlar hamda kuydirish chogʻida savdo sifati buzilgan 
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(brak) idish boʻlaklarining gʻaramlari qayd qilingan  (Абдулгазиева 1995: 41–46; Абдулгазиева 
2000: 12–16).

Arxeologik maʼlumotlarga koʻra, Soʻngi bronza davridan boshlab koʻchmanchi chorvadorlar 
vodiyning oʻtroq aholisi bilan yaqindan munosabatlar oʻrnatgan va oʻzlarida ular madaniyatining 
taʼsirini xis qilish bilan birga, oʻz madaniy taʼsirini ziroatkor madaniyati soxiblariga oʻtkazib 
kelishgan. Shak-shubhasiz, sopol idishlarning yaratilishida va ularning naqshlanishida oʻtroq 
madaniyatlarning koʻchmanchilarga taʼsiri kuchliroq boʻlgan, biroq oʻzlaridan asosan mozor 
(nekropol)qoʻrgʻonlarini qoldirgan koʻchmanchilarda ham oʻz turmush tarzini ifodalovchi sopol 
idish yaratish uslublari boʻlganligi isbotlangan fakt (Абдуллаев 2018: 30, 35). 

Ziroatkor madaniyati hunarmandchiligi. Bu borada oʻtroq aholi va koʻchmanchilar orasida 
yirik savdo markazlari hamda savdo magistrallarida joylashgan hududda qad koʻtargan 
Sultonobod manzilgohi yorqin misol boʻla oladi. Taqdim etilayotgan maqolada bizdan oldingi 
tadqiqotchilarning xulosalarini yangi qazishmalar natijalari bilan solishtirib chiqiladi. Bunda 
Andijon viloyati Qoʻrgʻontepa tumanidagi Qoʻshtena-2 (2014–209), Sultonobod-3 (2023) hamda 
Sultonsupa (2024) yodgorligida qoʻlga kiritilgan osori atiqalarining tahlili keltiriladi. Aytib oʻtish 
lozimki, qadimdan vodiyning sharqiy (Oʻzbekistonning Andijon viloyati va Qirgʻizistonning Osh, 
Oʻzgan va Jalolobod viloyatlari) hududlarining serunum yerlari dastlab oʻzlashtirilgan boʻlib, 
Soʻngi bronza davrining ilk ziroatkor Chust va Ilk temir hamda Ilk antik davrlariga oid Shoʻraboshot 
madaniyatlari shakllanib rivojlanishi barobarida qoʻlda va keyinchalik charxda yasalgan sopol 
idishlarni ishlab chiqarish mintaqaning gʻarbiy muzofotlariga tarqalgan. Keltirilgan ikkinchi 
madaniyat kulollari tomonidan Chust madaniyati kulolchilik anʼanalari asosida bevosita Ilk temir 
va Antik davrlarining ilk bosqichlarida shakllangan sopol idish yaratish uslublari rivojlanib, Antik 
davrning ikkinchi bosqichi hamda qisman Ilk oʻrta asrlarda davom etgan.

Garchi, Shoʻraboshot tipidagi kulolchilik buyumlari 1954 yilda qayd qilingan boʻlsada, 
ular uzoq vaqt arxeologlarning nazaridan chetda qolgan. Faqat oʻtgan asrning 80–90 yillari bu 
madaniyat yodgorliklari nafaqat dastlab aniqlangan Oʻzgan viloyati va Qoradaryo havzalarida, 
balki boshqa qoʻshni hududlarda ham qayd qilina boshladi. Ehtimol, shu sababli Shoʻraboshot 
madaniyatining Fargʻona qadim madaniyatlari shakllanishidagi oʻrni va roli ancha kech anglangan 
boʻlsa kerak. Zero, XX asrning 90-yillariga qadar u lokal madaniyatlar qatoridan chiqmay qolgani 
yetmaganday, ayrim tadqiqotchilar tomonidan umuman Qoʻgʻay-Qorabuloq madaniyatining bir 
qismiga aylantirilgan (Горбунова 1979б: 137; Горбунова 1983: 26).

Shu vaqtlarda Qirgʻizstonning janubiy viloyatlaridagi Shoʻraboshot madaniyatiga oid 
yodgorliklar tizimli oʻrganila boshlandi (Заднепровский 1984: 33). Biroq, bu madaniyat sopol 
komplekslari Oʻzbekiston hududida 1970–1990 yillari kichik hajmdagi arxeologik ishlar amalga 
oshirilib, ularning natijalari turli turkumdagi ilmiy ishlar vositasida keng ilmiy jamoatchilikka 
taqdim etib kelingan (Абдулгазиева 1978: 145–158; Абдулгазиева 1979: 105–106; Абдулгазие-
ва 1993: 20–29; Абдулгазиева 2000: 12–16). 

Ohirida keltirilgan tadqiqotchining xulosasiga koʻra, Sultonobod manzilgohida olib borilgan 
qazishmalar natijasida olingan boy sopol komplekslarini alohida ajratib turuvchi jixat shundaki, 
ularda idish shakllarining tobora standartlashishi hamda ularni bozor uchun ishlab chiqarishga 
qaratilganligini koʻrsatadi. Bu madaniyatga taalluqli boshqa aholi punktlaridan farqli ravishda, 
ushbu manzilgohda aholi sopol buyumlar ishlab chiqarishga ixtisoslashgan edi. Gap shundaki, 
Sultonobod manzilgohining barcha qurilish gorizontlarida qoʻlda va charxda yasalgan brak 
(nuqsonli) idish boʻlaklari qayd qilingan. Shu bilan birga, ularning keng turdagi mahsulotlari nafaqat 
oʻtroq ziroatkorlarida, balki koʻchmanchi aholi orasida ham tarqalgan (Абдулгазиева 2000: 14). 
Bizning fikrimizga koʻra, mil.avv. IV–III asrlarda ayrim hollarda ziroatkor kulollar koʻchmanchi 
qabilalarning bazi diniy marosimlarida ishlatiladigan idishlarni ham buyurtma asosida tayyorlab 
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berishgan boʻlsa kerak. Misol uchun, Sultonobod manzilgohidan 7–8 km sharqda joylashgan 
Xonobod-1 mozorqoʻrgʻonidan topilgan qoʻlda yasalgan va boʻyoq bilan naqshlangan idishlarning 
aksariyatida koʻchmanchilarga xos idish naqshlaridan tashqari, koʻp hollarda Shoʻraboshot oʻtroq 
madaniyatiga xos ornamentlar ham aniqlangan (Абдуллаев 2023: 25–26).

Antik davrda, Sultonobodda kulolchilik xumdonlari qayd qilinmagan boʻlsada, biroq undan 
2 km gʻarbda joylashgan Tepa-4 yodgorligida olib borilgan qazuv jarayonlarida topilgan brak 
(sifati buzilgan) idish boʻlaklarining koʻplab gʻaramlari qayd qilinganligi, mil.avv. I ming yillik 
oʻrtalarida Sultonobodda ixtisoslashgan kulolchilik keng rivojlanganligidan dalolat beradi. 
Vaholanki, bu yodgorlikdan 1 km sharqda qayd qilingan Chust madaniyatiga oid Jannatmakon 
manzilgohi 2023–2024 yillari oʻrganila boshlangan boʻlsada, dastlabki qazishmadanoq bu kulollar 
manzilgohi boʻlganligi aniqlandi. Demakki, zamonaviy Sultonobod massivi hududida Soʻngi 
bronza-Antik davrlari mobaynida qadim ziroatkor madaniyatlarining kulolchilik anʼanalari uzluksiz 
ravishda taraqqiy etgan. Bu hol esa, ushbu anʼanalarni vodiyning gʻarbiy qismlariga bir tomondan 
Shaxrixonsoy va Andijonsoy kanallari vositasida yangi oʻzlashtirilgan yerlarga urbanizatsiyaning 
ajralmas unsuri sifatida bosqichma bosqich tarqalib borgan boʻlsa, ikkinchi tomondan mintaqa 
koʻchmanchilarining migratsiyalari vositasida yetib borgan deb xulosa qilishga imkon beradi.

Yuqorida keltirilgan barcha maʼlumotlarga koʻra, Sultonobod manzilgohi Buyuk ipak yoʻlining 
sharqiy va janubi-sharqiy trassalarida joylashgan manzilgohlar bilan ichki savdo koʻlamini 
kuchaytirish barobarida, Gʻarb va Sharq mamlakatlari orasidagi xalqaro savdoning rivojlanishiga 
ham oʻz xissalarini qoʻshgan. Zero, bu yerda ishlab chiqarilgan charxda va qoʻlda yasalgan idishlar 
nafaqat oʻtroq aholi orasida, balki koʻchmanchilarda ham katta maqomga ega boʻlgan. Bir qator 
tadqiqot natijalariga koʻra takidlash lozimki, sopol materiallari asosida vodiyning savdo aloqalari 
Choch, Soʻgʻd, Xitoy, Eron va yunon mamlakatlari bilan oʻrnatilganligini takidlash mumkin. 
Vaholanki, Shoʻraboshot madaniyatiga oid qizil angobli va yupqa devorli charxda ishlangan 
idishlar qoʻshni tarixiy-madaniy mintaqalarda ham topilgan (Филанович 1983: 51).

Xitoy solnomalarining maʼlumot berishicha, Qadim Fargʻona (Davan) davlatida torevtika 
(qimmatbaho metallardan ishlangan) buyumlari sohasidagi xunarmadchilik ham katta rivoj topgan 
(Бичурин 1950: 162). Garchi, bunday buyumlarning arxeologik qazishmalar davrida topilishi 
juda kamda kam uchraydigan xodisa boʻlsada, bu kabi qimmatbaho idishlar mavjud boʻlganligini 
bilvosita maʼlumotlar tasdiqlaydi. Vaholanki, muallif tomonidan Mingtepa yodgorligida olib 
borgan tadqiqotlari davomida oltin va kumushdan yasalgan idishlarga taqlid qilgan holda qadimiy 
kulollar sopoldan yuqorida keltirilgan nodir metallar koʻrinishini bera oladigan ranglarda noyob 
idishlarni tayyorlay olganligi qayd qilingan.

Shu bilan birga, mintaqada joylashgan va Shoʻraboshot madaniyatiga oid koʻplab arxeologik 
yodgorliklaridan asosan sopol, qisman tosh va kam hollarda metallardan tayyorlangan turli xil 
oʻlchamdagi urchuqtoshlar qayd qilingan. Ushbu sopol urchuqtoshlar aksariyat hollarda bikonus 
shaklida qizil angob bilan qoplanardi, holbuki urchuqtoshlar sifatsiz loydan va usti boʻyalmagani 
hamda toshlardan yasalganlari ham mavjud boʻlgan. Turli tuman urchuqtoshlarning paydo boʻlishi 
toʻqimachilikning rivojlanishidan dalolat beradi. Idishlarda saqlangan mato izlarining tahlili 
hunarmandchilikning bu yoʻnalishida oddiy va murakkab toʻquv uslublari vositasida turli xil 
matolar ishlab chiqilganligini hamda toʻqimachilik Antik davr aholisining muhim kasblaridan biri 
boʻlgan deb takidlash mumkin.

Bir qator tadqiqot natijalariga koʻra, toʻqimachilik jarayonlarida har xil turdagi xom ashyo 
(paxta, ipak, jun, kanop)dan ip-tola yigirish uchun turli ogʻirlikdagi urchuqtoshlardan foydalanilgan. 
Bu esa, ishlab chiqarishda ip yigirishning ixtisoslashuvi yuksak sifat darajasiga koʻtarilganligini 
bildiradigan koʻrsatgichdir (Литвинский 1978: 41, 42). Shuningdek, Soʻngi antik davriga kelib 
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hunarmandchilikning toʻqimachilik sohasida ip-toladan gazlamalar tayyorlashning bir necha 
usullari rivoj topgan edi.

Oʻtroq madaniyatiga taalluqli manzilgohlarda toshdan yasalgan buyum (yorgʻuchoq, 
qayroqtosh, oshiq-mashuq, oʻroq va hokazo)lar ichida eng koʻp uchraydigani bu – turli xajmlarda 
soy toshlaridan ishlab chiqilgan yorgʻuchoqlar boʻlgan (Абдуллаев 2016: 44–45, рис. 32, 34). 
Garchi, yorgʻuchoqlarning asosiy vazifasi boshoqli don maxsulotlarni yanchib maydalashga 
qaratilgan boʻlishiga qaramasdan, koʻp hollarda ulardan kulollar tabiiy rang olish uchun turli 
minerallarni yanchib tuyishda foydalanishgan (Абдуллаев Алмазова 2005: 22; Абдулгазие-
ва 2012: 151). Shuningdek, koʻp boʻlmasada turli metallardan tayyorlangan harbiy va mehnat 
qurollari, taqinchoqlar, soch toʻgʻnagʻichlari, kamar toʻqalari, hamda toshdan ishlangan 
surmatoshlar boʻlgan.

Koʻrinib turibdiki, Antik davrga oid oʻtroq madaniyatlarga taalluqli hunarmandchilik sohalarida 
keskin rivojlanish kuzatilgan. 

Koʻchmanchilar madaniyati hunarmandchiligi. Bu yoʻnalish boʻyicha yangi tadqiqot natijalarini 
umumlashtirish vositasida xulosalarni keltirilishi maqsadga muvoffiqdir. Muallif rahbarligida 
2020–2023 yillari Andijon viloyatining Eylaton madaniyatiga oid qabr qoʻrgʻonlariga taalluqli 
va mil.avv. IV–III asrlarga tegishli Xonobod-1 yodgorligida olib borilgan dala tadqiqotlari 
jarayonida bir qator topilmalar qoʻlga kiritilgan. Shu sababli, ushbu asori-atiqalarini mintaqaning 
boshqa arxeologik obyektlarida qayd qilingan qadim hunarmandchilik mahsulotlari bilan qiyosiy-
solishtirma tahlil natijalarini keltirishni oʻrinlidir deb bildik.

Xonobod-1 yodgorligida olib borilgan arxeologik izlanishlarimiz natijasida qoʻlda yasalgan va 
boʻyoq bilan naqshlangan sopol idishlar kompleksi davriy jixatidan ancha oldingi (Oqtom, Sufon) 
hamda davrdosh (Qoʻngʻay) boʻlgan mozorqoʻrgʻonlaridan topilgan sopol idishlaridan farqli 
naqshlarga boyligi bilan ajralib turardi. Jumladan, anʼanaviy koʻchmanchilarga xos uchburchaklar 
shodasidan tashqari, ziroatkor madaniyatlarga taalluqli ichi oʻziga xos geometrik shakllar bilan 
toʻldirilib bezatilgan romblar shodasi hamda ora-orada oʻsimliksimon naqshlar bilan toʻldirilgan 
sopol kosalar qayd etilgan. Bu yodgorlik va undagi eng qadimgi qoʻlda yasalib, boʻyoq bilan 
naqshlangan idishlar yarim sferasimon shakldagi kosa va shokosalardan iborat boʻlib, asosan 
“mato shablonida” tayyorlangan. Bu idishlarning 1-turidagilar balandligi 6–8 sm, gardishining 
diametri 16–21 sm ega boʻlsa, 2-turidagilar balandligi 9–11 sm va gardishining diametri 22–26 
smdan iborat edi (Abdullayev 2023: 25). 

Shuningdek, Xonobod-1 yodgorligidan 2021-yil dala qazishmalari jarayonida oʻziga xos 
ikki topilma aniqlangan. Bular bir juft (biri dastali, ikkinchisi dastasiz) finjonlar boʻlib, ulardagi 
naqshlarda yuqorida keltirilgan ornamentasiya motivlari saqlangan. Birinchi finjonning labiga 
kichik vertikal dastacha biriktirilgan va unda ip (ot yoli yoki dumi) oʻtkazishga moslangan 
gorizontal teshikchasi boʻlgan. Ular ham kosalar singari yarim sfera shaklga ega boʻlib, balandligi 
4,5–5 sm va tanasini eng enli qismining diametri 5–6 smni tashkil qilgan. Takidlash lozimki, 
Xonoboddan topilgan dastali finjonlar kabi idishlar vodiyda shu vaqtgacha oʻrganilgan Eylaton 
madaniyati sohiblariga tegishli yodgorliklardan topilmagan va uning mintaqa sharqida aniqlanishi 
oʻziga xos yangilikdir.

Xonobod-1 sopol kompleksidagi bezaklar och jigarrang yoki och qizil fon ustiga toʻq 
qoramtir-qizil yoki toʻq jigar rangida tushirilgan boʻlib, asosan boʻyoqli naqshlar kosaning faqat 
pastki qismiga tegmagan.  Shu bilan birga, Xonobod sopol idishlarining ornamentasiyasida 
koʻchmanchilarga xos naqshlar bilan birga ziroatkor Chust va Shoʻraboshot madaniyatlariga 
tegishli elementlar koʻplab ishlatilgan. Xonobodda topilgan idishlardagi ornamental bezaklarning 
asosiy syujeti – ichi koʻchmanchi va ziroatkor diniy tasavvurlariga yoʻgʻirilgan turli geometrik 
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shakllar bilan toʻldirilgan hamda gorizontal terilgan va koʻpincha oʻzaro bogʻliq romblar yoki kam 
hollarda uchburchaklar shodasi koʻrinishida boʻlgan (Abdullayev 2023: 25–26). 

Takidlash lozimki, Antik davrida koʻchmanchilar ham foydalangan sopol idishlarning bir 
qismini qoʻlda yasalgan idishlar va, aksariyat holda charxin idishlar tashkil qilgan. Biroq 
mozorqoʻrgʻonlarda marxum oldiga qoʻyiladigan idishlarning koʻpchiligini qoʻlda yasalgan 
idishlardan iborat boʻlgan. Shunday boʻlsada, Eylaton madaniyatiga tegishli mozorlarning deyarli 
barchasida mil.avv. I ming yillikning ikkinchi yarmidan boshlab charxin sopollar  qoʻlda yasalgan 
idishlar bilan birga yoki alohida qabrlar boshiga qoʻyilishi qayd qilingan.

Arxeologiya fanida koʻchmanchilarning manzilgohlaridan koʻra mozorqoʻrgʻonlari koʻproq 
topib oʻrganilgan boʻlishiga qaramay, qoʻlga kiritilgan mato shablonidagi sopol idish parchalari 
va qabrlarda urchuqtoshlarning topilish koʻlamidan kelib chiqib, ularda ham toʻqimachilik rivoj 
topganligi xaqida gapirish mumkin. Biroq, savdo rivojlangan bu davrda jun kalavaridan boshqa 
(paxta, ipak va h.) iplardan toʻqilgan gazlamalar oʻtroq aholidan tovar ayriboshlash vositasida 
olingan deb tahmin qilishimiz mumkin.  

Bu borada shuni misol qilishimiz mumkinki, milodiy III–IV asrlarga oid Qorabuloq (vodiyning janubi-
gʻarbiy qismi – Qirgʻizston hududi) mozorqoʻrgʻonida ochilgan qabr ichidan marxum oldiga qoʻyilgan 
idishlardan tashqari mato qoldiqlarini tahlillariga koʻra, ipak tolasidan ikki xil usulda tayyorlangan 
kashta va besh xil jun gazlamadan ishlangan matolarning olti xil qalinlikdagi toifalari topilgan. Holbuki, 
bu davrda ipak matolarini tayyorlashning toʻrt usuli qayd qilingan edi (Баруздин 1957: 102; Баруздин 
1961: 44, 45; Лубо-Лесниченко 1982: 48–49). Albatta koʻchmanchilarda aksariyat hollarda jundan 
toʻqilgan gazlamalar keng miqyosda ishlab chiqarilgan, biroq texnik oʻsimliklar vositasida ishlangan 
matolar asosan oʻtroq aholi hunarmandlaridan mol ayriboshlash orqali olingan. 

Dala tadqiqotlari jarayonida koʻchmanchilarga oid yodgorliklar (asosan mozorqoʻrgʻonlar)da 
tosh yorgʻuchoq boʻlaklari uchrab tursada, eng koʻp uchraydigan moddiy madaniyat namunalari 
– turli  metallardan tayyorlangan taqinchoqlar, soch toʻgʻnagʻichlari va kamar toʻqalari, ot-ulov 
jixozlari, harbiy va mehnat qurollari hamda har xil minerallar va xayvon suyaklaridan ishlangan 
munchoqlar boʻlgan. Takidlash lozimki, toshdan yasalgan buyum (qayroqtosh, oʻroq va surmatosh)
lar ichida ayrimlari badiiy sanʼat darajasiga koʻtarilgan. Bu borada, yangi topilmalar orasida 
oʻziga xos nozik did bilan ishlangan surmatoshni misol qilib keltirsa boʻladi. Zero, agarda Eylaton 
madaniyatining ilk bosqich (mil.avv. VII–V asr)larida surmatoshlar ancha sodda bir necha turdan 
iborat boʻlsa (Горбунова 1981: 179, рис. 37, 1–2), bu madaniyatning soʻngi bosqich (mil.avv. 
IV–III asr)larida Xonobod-1 yodgorligida topilgan surmatosh juda noziklashishi barobarida uning 
bosh qismi koʻz va ogʻzini ochib turgan ilon koʻrinishida namoyon boʻladi. 

Xulosa
 Shunday qilib, yuqorida keltirilgan maʼlumotlarga koʻra, mintaqaning Antik davriga 

oid hunarmandchilik sohasining kuchli taraqqiyoti Ilk temir davrida koʻchmanchi va oʻtroq 
madaniyat soxiblarining oʻzaro madaniy taʼsirining kuchayishi natijasida Qadim Fargʻona 
(Davan) markazlashgan davlatining shakllanishi va rivojlashi bilan bogʻliq. Holbuki, bu davlatni 
boshqargan sulola qariyib ming yil davomida xukm surgan – mil.avv. I ming yillik oʻrtasida tarix 
sahnasiga kelib, milodiy 485 yili butkul tugatiladi. Albatta, mintaqaning har tomonidan togʻlar 
bilan qurshab olingan holda tabiiy muxofazaga ega boʻlganligi, ehtimol, uni buyuk ahamoniylar va 
yunonlar saltanatlari bosqinidan yetarli ximoya qilgandir. Biroq, bu yerda davlatchilik tomonidan 
dehqonchilik maydonlarini kengaytirish yoʻlida yirik suv inshootlarini bunyod etish uchun 
olib borilgan oqilona ichki va tashqi siyosatning oʻrni kam boʻlmagan. Shu bilan birga, Qadim 
Fargʻona (Davan) markazlashgan davlatining gʻarbida joylashgan tarixiy davlat va saltanatlar 
milodiy I ming yillik oʻrtasiga qadar uning yaqin ittifoqchilari sifatida boʻlib, asosiy harbiy bosqin 



 O‘zbekiston arxeologiyasi. № 1 (32)  2025

– 50 –

xavfi, ayniqsa mil.avv. II-I asrlar chegarasida olib borilgan Xitoy-Fargʻona davlatlari orasidagi 
urushlardan soʻng, sharq tarafda saqlanib qolgan hamda mamlakat asosiy mudofaa tizimlari shu 
yoʻnalishda kuchaytirilgandi.

Darxaqiqat, Qadim Fargʻona (Davan) markazlashgan davlatining shakllanishi bilanoq, uning 
dastlabki ichki siyosati davlat xazinasini koʻpaytirishga qaratilgan boʻlib, mintaqaning markazi 
va janubi-gʻarbida suvsiz yotgan boʻz yerlarni oʻzlashtirishga yoʻnaltirilgandi. Buning uchun esa, 
dastlab Chust madaniyatida shakllanib soʻngra Shoʻraboshot madaniyati soxiblari tomonidan 
rivojlanib kelinayotgan sugʻorish tizimining asosi xisoblanmish sunʼiy kanallarining moxiyatini 
kuchaytirish lozim boʻlgan. Yuqorida keltirilgan ziroatkor madaniyatlar Soʻngi bronza davridan 
boshlab, bizning fikrimizcha, vodiyning sharqidagi koʻplab buloqlarning oʻzanlarini birlashtirish 
vositasida katta boʻlmagan ilk sugʻorma kanallarini kashf qilishgan, biroq bu kabi kichik suv 
inshootlari vodiy sharqida bir necha oʻnlab mikrovohalarda tashkil qilingan boʻlsada, ularining 
imkoniyatlari chegaralangan miqdordagi dala maydonlarini sugʻorish uchun yetardi xolos. 

Markaziy davlatchilikning ichki siyosatidagi eng asosiy isloxat aynan zamonaviy Xonobod 
shahri hududidan oqib oʻtgan Qoradaryodan dastlab Shahrixonsoy (120 km) va, bir muddatdan 
soʻng, uning etagidan Andijonsoy (60 km) kanallarini ochib chiqishga qaratilgandi. Biroq, bunyod 
etilgan ikki yirik sunʼiy suv inshootlari, aksariyat hollarda toʻgʻri yoʻnalishga ega hozirgi zamon 
kanallaridan farqli, tabiiy daryolarga oʻhshash “ilon izi” koʻrinishida boʻlgan. Zero, yangi kanallar 
qurilishi Chust va Shoʻraboshot ziroatkor madaniyat soxiblari sayi-xarakatlari tufayli anʼanaviy 
tarzda hamda muntazzam ravishda rivojlantirib borilishi natijasida qadimiy buloqlar oʻzanlarini 
oʻzaro birlashtirish vositasida amalga oshirib kelinganligi ehtimoldan holi emas. 

Shahrixonsoy va Andijonsoy kanallarini qanchalik iqtisodiy va ijtimoiy qurbonlar xisobiga 
bunyod etilganligi fanga aniq boʻlmasada, keng koʻlamda amalga oshirilgan ushbu bunyodkorlik 
ishlari uchun juda katta mehnat va iqtisodisiy resurslarning sarflanganligi tabiiy. Bunday katta 
xajmdagi ishchilarni zarur mehnat anjomlari va oziq-ovqat bilan taʼminlash hamda ish jarayonlarini 
yaqindan nazorat qilish va boshqarish uchun masʼul amaldorlarga soylar boʻyida, bir biridan 
maʼlum masofa uzoqligida dastlab mudofalangan manzilgohlar barpo qilingan. 

Garchi bu ikki magistral suv inshootlari uzoq vaqt (Andijonsoy mil.avv. IV–I asrlarda, 
Shahrixonsoy esa mil.avv. IV – mil. IV asrlar) davomida bosqichma bosqich ishga tushirilgan 
boʻlsada, vodiyning sharqiy muzofotlari (hozirgi Qirgʻizstonning Osh, Jalalobod va Oʻzgan 
viloyatlari)da bir necha 100 metrdan bir necha oʻn km gacha uzunlikka ega kanallar mavjud 
boʻlgan. Ohirgi tadqiqotlarimizga koʻra, suv inshootlari markaziy davlat uchun nafaqat bevosita 
moliyaviy foyda keltirgan, balki bosqichma bosqich har 2–3 km masofada maxsus nazorat 
inshootlariga ega suv havzalari oldida Buyuk ipak yoʻlining bir qator shahobchalari shakllanib, 
ichki va tashqi bozorlarni keskin rivojlanishiga olib kelgan. Bu esa, oʻz navbatida, davlat uchun 
bilvosita moliyaviy foyda keltirgan deb takidlash imkonini beradi. Vaholanki, bu kabi taraqqiyot 
Shahrixonsoy va Andijonsoy boʻylarida dastab vaqtinchalik qurilgan mudofalangan manzilgohlar 
oʻrnida koʻshklar va, ayrim hollarda, tez-tez mahalliy va xalqaro yarmarka bozorlari tashkil 
qilinib turgan manzillar yaqinida shaharlar ham shakllana boshlaganligi ehtimoldan holi emas. 
Yaʼni ikki yirik suv inshootining barpo qilinishi nafaqat dehqonchilikni keskin rivojlanishiga, 
balki hunarmandchilik va savdo sotiqning yangi marralarga koʻtarish bilan birga shaharsozlik va 
urbanizatsiya jarayonlarini jadallashtirib yuborgan.

Antik davrining ilk bosqichi (mil.avv. IV–I asrlar) da butun mintaqa boʻyicha tarqalgan oʻtroq 
va koʻchmanchi madaniyatlari kulolchiligi taraqqiyotida yangilik – kulolchilik charxi ishlatila 
boshlanadi. N.G. Gorbunova va G.P. Ivanov kabi tadqiqotchilarning fikriga koʻra, dastlab mintaqaga 
kulolchilik charxi koʻchmanchi Eylaton madaniyati migrasiyalari tufayli kirib kelgan, soʻng bu 
yangilik Shoʻraboshot oʻtroq madaniyati vakillari tomonidan qoʻllanilgan va keskin ravshda 
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rivojlantirilgan. Biroq, ayrim tadqiqotlar natijasiga koʻra, kulollik charxi Chust madaniyatining 
soʻngi bosqichlarida ixtiro qilangan boʻlishi mumkin1. Kulollik charxini vodiy hududida qanday 
paydo boʻlishiga qaramay, charxin kulolchiligi aynan oʻtroq madaniyatiga taalluqli hunarmandlar 
tomonidan keng koʻlamda oʻzlsshtirilgan. Shu bilan birga, Qadim Fargʻona markazlashgan (Davan) 
davlati siyosati vositasida mintaqadagi ichki va tashqi savdoning rivojlanishi tufayli bozor uchun 
ishlab chiqariladigan sopol idishlarni standartlashtirilishiga olib kelishi bilan birga, maxsulot 
sonining koʻpayishiga va kulollar sohasining mukammallashishiga zamin boʻlib qolgan. Natijada, 
qoʻlda yasalgan va boʻyoq bilan naqshlangan sopol idishlar diniy hamda tantanovor tadbirlar 
uchun, naqshlanmaganlari odatta oshxona uchun ixtisoslanishi barobarida, charxda yasalgan sopol 
idishlar ham toifalanib, tantanovor tadbirlar va kundalik ehtiyojlar uchun ishlatilgan.

Takidlash lozimki, hozirgi vaqtda kulolchilik charxida ishlangan sopol idish, arxeologik 
nuqtai-nazaridan, dastlab koʻchmanchi Eylaton madaniyatida qayd qilingan boʻlsada, charxning 
keng koʻlamda ishlatilishi ziroatkor Shoʻraboshot madaniyati kulollariga tegishli deb takidlash 
mumkin. Shu bilan birga, qadim Fargʻona moddiy madaniyatining maqomiga aylangan qizil 
angobli charxin sopol idishlarining shakllanishi va keng tarqalishi aynan ziroatkor Shoʻraboshot 
madaniyati kulollariga taalluqli boʻlgan. Ehtimol shu tufayli, keyinchalik koʻchmanchi Eylaton 
madaniyati kulollari asosan diniy tadbirlari uchun qoʻlda yasalgan va boʻyoq bilan naqshlangan 
idishlarni tayyorlash bilan kifoyalanib qolmagandirlar. Zero, kundalik ehtiyojlar uchun ishlatilgan 
charxin qizil angobli idishlar ziroatkor madaniyati kulollariga koʻchmanchilar tomonidan (Eylaton 
madaniyatiga xos idish shakllari saqlangan holda) buyurtma qilinganligi xaqiqatga yaqinroq. Bu 
anʼanalar Antik davrning soʻngi bosqichi (I–IV asrlar)da ham davom etishi bilan birga, charxin 
qizil angobli idishlar butun vodiy hamda qoʻshni tarixiy-madaniy oʻlkalar hududiga keng tarqalgan.
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The ancient period of the region covered the stages of formation, development, decline and cessation of the 
existence of the Ancient Fergana State (Davan). The article shows the processes of urbanization of the region 
and the development of various branches of crafts that occurred under the influence of the consistent internal 
policy of this centralized state. The latter represented the main factors and essence of the development of 
ancient Fergana. These data were scientifically substantiated by comparing the accumulated material, according 
to the results of new field studies. A critical analysis of the findings of previous archaeological studies was 
also carried out to identify the characteristic stages of development of the ancient period. The presented new 
archaeological studies cover 2014-2024 and include the results of excavations over the past ten seasons. During 
this time, field studies were carried out in the settlements of Koshtepa-2, Sultanabad-3 and Sultansupa, as well 
as the burial ground of Khanabad-1 and the settlement of Khanabad-3 in the Andijan region. The obtained 
samples of material culture made it possible to generalize the main factors of urbanization of the region and the 
high development of crafts. This scientific presentation presents the results of a comparative analysis of new 
artifacts with samples of material culture from other monuments of the valley and neighboring historical and 
cultural regions.


